Отчет 

о деятельности Контрольно-счетной  палаты 

Анучинского муниципального района в 2012году 
         Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Анучинского муниципального района  в 2012году  подготовлен в соответствии с  Положением  «О Контрольно-счетной палате Анучинского муниципального района» (далее  Положение), утвержденным  решением Думы Анучинского муниципального района от 05.10.2011г. № 191- НПА.

         Контрольно-счетная палата Анучинского муниципального района            (далее – Контрольно-счетная палата) является постоянно действующим  органом внешнего муниципального финансового контроля,  который осуществляется в форме контрольных и экспертно – аналитических мероприятий.

         В процессе  осуществления полномочий, определенных  Положением,   в отчетном году Контрольно-счетная палата осуществляла  контрольную и экспертно – аналитическую деятельность в соответствии  с планом работы на 2012год, утвержденным распоряжением председателя  Контрольно- счетной палаты от 26.12.2012г  № 12 и согласованным решением  Думы Анучинского муниципального района от 25.12.2012г. № 339. 
         В течении 2012года в план работы были внесены изменения: исключено из плана работы контрольное мероприятие по вопросу использования средств местного бюджета выделенных в 2012году на реализацию муниципальных целевых программ: «Развитие внутреннего и въездного туризма в Анучинском муниципальном районе» на 2011-2016годы  и «Патриотическое воспитание граждан Анучинского муниципального района на 2011- 2015годы».  Изменения были связаны с увеличением срока проведения проверки в МКУ «Хозяйственное управление администрации Анучинского муниципального района». Указанное контрольное мероприятие включено в план работы на 2013год.
Экспертно-аналитическая деятельность
         В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты  в 2012году   проведена внешняя проверка отчета об исполнении районного бюджета за 2011год.  В результате,  с учетом данных внешней  проверки  годовой бюджетной отчетности  главных администраторов средств районного бюджета и  проверок Контрольно-счетной палаты проведенных в отчетном периоде,   подготовлено и представлено в Думу  района  заключение на отчет об исполнении районного бюджета за 2011год.   
         По результатам  проведения предварительного контроля  подготовлено заключение на проект решения Думы Анучинского муниципального района «О районном бюджете на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов».             Особенностью проекта является то, что впервые проект районного бюджета сформирован на трехлетний период  на очередной 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов.   Районный бюджет на 2013год и плановый период запланирован без дефицита.  В  заключении  Контрольно-счетной палаты  на проект решения Думы  района «О районном бюджете на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» отмечены недостатки.   В проекте  районного бюджета не запланированы бюджетные ассигнования в сумме 500 тыс. рублей на принятую в 2012году муниципальную целевую программу «Обеспечение жильем молодых семей Анучинского муниципального района на 2013-2015годы»;  
         объем средств на  реализацию муниципальной целевой программы  «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Анучинском муниципальном районе на 2011 – 2013годы» запланирован  на 50 тысяч рублей меньше, чем предусмотрено паспортом программы.       

         Контрольно-счетная палата предложила уточнить объемы финансирования указанных целевых программ.  При принятии нормативно – правового акта «О районном бюджете на 2013год и плановый период 2014 – 2015годов», указанные предложения Контрольно-счетной палаты учтены.  
Контрольная деятельность

         В соответствии  со статьей  264.4  Бюджетного кодекса  Российской Федерации и статьей 71.1(1) Решения Думы Анучинского муниципального района « О бюджетном устройстве и бюджетном процессе  в Анучинском муниципальном  районе»  проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2011год 4 главных администраторов  средств районного бюджета:  МБЛПУ «Центральная районная больница»;  Администрация Анучинского муниципального района;  МКУ «Хозяйственное управление администрации Анучинского муниципального района»;   казённое учреждение «Муниципальный орган управления образованием Анучинского района Приморского края».   По результатам внешней проверки подготовлено 4 заключения.  Объем проверенных средств составил 183171,5 тыс. рублей.

         Проверка показала: годовая бюджетная отчетность всех главных администраторов бюджетных средств соответствует формам и перечню, установленному  Инструкцией Минфина России от 28.12.2010г. № 191н, однако  в двух учреждениях не соблюдены требования к заполнению отдельных форм к пояснительной записке (ф.160) .  

         При сверке отчетных данных с данными  Главной книги  по состоянию на 01.01.2012года установлено несоответствие.  Так  в отчетности  КУ МОУО в Балансе (ф.130) и в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.169)   по Расчетам по выданным авансам указана дебиторская задолженность в сумме 544,06 тыс. рублей, по данным Главной книги задолженность не числится.  Данный факт указывает на несоответствие бюджетной отчетности.  
         В  2012году  проведено 8 контрольных мероприятий, в том числе 1 внеплановое мероприятие  (по обращению Финансово-экономического управления), 2 встречные проверки.  Объем проверенных средств составил 17662,4 тыс. рублей. 
Установлено финансовых нарушений. Всего  - 176,5 тыс. рублей
в том числе: нарушения бухгалтерского учета – 42,4 тыс. рублей;
прочие нарушения                                               - 134,1 тыс. рублей.
         Для устранения выявленных нарушений по результатам проведенных контрольных мероприятий руководителям проверяемых учреждений направлено 4 представления.  Кроме того, направлено 7 информационных писем Думе района, главе района и  начальнику Финансово-экономического управления.

         Устранено нарушений на общую сумму 68,1 тыс. рублей, в том числе  возмещено в бюджет 64,8 тыс. рублей  из них  23,9тыс. рублей возмещен ущерб, причиненный  местному бюджету (по проверкам предшествующим отчетному периоду).
         Контрольные  мероприятия проведены  в сельских поселениях;  автономном учреждении «Центр питания» администрации Анучинского муниципального района;  казённом учреждении «Муниципальный орган управления образованием Анучинского района Приморского края»;  МКУ «Хозяйственное управление администрации Анучинского муниципального района».  Встречные проверки проведены в Думе района и в ДК МУК «ИДЦ» Анучинского сельского поселения.          

         В результате проведенных контрольных мероприятий установлены нарушения действующего законодательства Российской Федерации и муниципальных нормативных  актов  органов местного самоуправления. 
         По вопросу выполнения муниципального задания за 2011год  проведено контрольное мероприятие  в АУ «Центр питания».
         Муниципальное задание сформировано в соответствии с видами деятельности автономного учреждения.    Основным видом деятельности является оказание услуг по обеспечению питанием учащихся общеобразовательных  учреждений района.
 В рамках выполнения муниципального задания оказана  услуга по предоставлению питания  следующим категориям потребителей услуг:

- учащимся 1-4 класс (включительно) из расчета 20 рублей в день на одного ребенка (пост. губернатора Приморского края от 03.10.2008г. № 111- пг) из средств субвенции краевого бюджета.  Обеспечено питанием 258 детей на сумму 781,93тыс. рублей;
- детям из малообеспеченных семей из расчета 8 рублей (распоряжение администрации района от 24.08.2011г. №245-р), из средств местного бюджета на сумму 150,76 тыс. рублей, обеспечено питанием 128 детей.  

Плата с других категорий лиц, являющихся потребителями услуг, входящих в состав муниципального задания взимается по себестоимости с наценкой до 45%. Превышения предельного размера наценки проверкой не установлено.   
В нарушение порядка ведения бухгалтерского учета, без документального подтверждения расходов списаны материальные ценности с подотчетных лиц на сумму 8,5 тыс. рублей;  не проводится в установленные сроки  инвентаризация  материальных ценностей;   выплата премии и материальной помощи производится в нарушение  локальных нормативных  актов принятых в Учреждении.  
         На представление Контрольно-счетной палаты,  получена информация  о принятых мерах по устранению нарушений. 

         В связи с введением с 1 февраля  2012года новой системы оплаты труда, Постановлением администрации района от 20.11.2011г. № 520 (далее Постановление)  утверждено Примерное положение  об оплате труда работников муниципальных учреждений Анучинского муниципального района, которым  установлены размеры окладов работников учреждений;  порядок и условия  выплат компенсационного и стимулирующего характера.  По вопросу исполнения локального акта «Положение об оплате труда»  проведено контрольное мероприятие в казённом учреждении «Муниципальный орган управления образованием» и подведомственных   ему  учреждениях.     Проверкой установлено:
         1.в нарушение  положений Постановления установлен оклад (занижен) по должности:  заведующий дошкольным  образовательным  учреждением,  а также занижен   оклад  по специальности «электрогазосварщик» (вакансия); 
       2. сумма излишне начисленной  выплаты стимулирующего характера составила 1,6 тыс. рублей; 
        3.образование отдельных специалистов КУ МОУО не соответствует квалификационным требованиям,  предъявленным к этим должностям.

         По рекомендациям Контрольно-счетной палаты должностные оклады приведены в соответствие с Постановлением администрации района,  издан приказ по Учреждению о пересчете заработной платы заведующим дошкольными учреждениями с 01.02.2012г.;  излишне  начисленная заработная плата удержана; создана аттестационная комиссия  для  проведения аттестации  специалистов казённого учреждения «Муниципальный орган управления образованием Анучинского района Приморского края». 
         Проверкой  МКУ «Хозяйственное управление администрации Анучинского муниципального района»  по вопросам: 

1. использование средств местного бюджета в 2011году на обеспечение деятельности МКУ  «ХОЗУ»;  

2.  исполнение локального акта «Положение об оплате труда» (по обращению Финансово-экономического управлении),     выявлен ряд нарушений и замечаний:

         в нарушение «Положения об оплате труда»  неправомерно начислена  и выплачена  материальная  помощь к отпуску в сумме 13,3тыс. рублей;  надбавка за выслугу лет – 5,1тыс. рублей;  
         избыточные расходы бюджета на оплату  договоров за выполненные  работы по текущему ремонту в здании  администрации  и архива составили  5,2 тыс. рублей; 
         в нарушении ст.9  Федерального закона  от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»  необоснованно списаны материальные ценности  на сумму 5,2 тыс. рублей;  
         при заключении договоров на выполнение муниципального заказа установлены нарушения положений ст.55 Федерального Закона 94- ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;  
         установлены  нарушения порядка ведения бухгалтерского учета не имеющие стоимостного выражения;   
        установлено несоответствие квалификационных требований по занимаемой должности - директор.  
         Директору  направлено представление  с предложениями об устранении нарушений.  В результате принятых мер устранено нарушений на сумму  10,3тыс. рублей, в том числе   в ходе проверки - 4,0 тыс. рублей. Директор Учреждения уволилась.   

         Встречная проверка,  проведенная  в Думе района и МУК «ИДЦ» Анучинского сельского поселения показала,  что в  нарушение порядка ведения бухгалтерского учета не приняты к бюджетному учету основные средства, поступившие   безвозмездно  в Думу района на сумму 5,8 тыс. рублей,   МУК «ИДЦ» - 6,2 тыс. рублей.  Нарушения устранены.      

         Проверкой отдельных вопросов деятельности Администрации Виноградовского сельского поселения выявлено: 
          в нарушение локального нормативного акта производилось начисление надбавки за выслугу лет и другие выплаты специалисту органа местного самоуправления. Всего неправомерно начислено и выплачено 4,1 тыс. рублей; 
         в нарушение ст.9 Федерального закона  № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» без подтверждения первичными документами возмещены расходы на ГСМ в сумме 15,1тыс. рублей;

         без документального подтверждения списаны с подотчетного лица денежные средства, тем самым причинен ущерб бюджету поселения в сумме 15,0тыс. рублей.
          Главе сельского поселения направлено представление, с предложениями об устранении нарушений.  В результате принятых мер возмещены средства в бюджет сельского поселения в полном объеме, что подтверждается  квитанциями об оплате.  Сумма 15,0тыс. рублей восстановлена подотчет ответственному лицу. 
         В администрации Анучинского сельского поселения проведено дополнительное контрольное мероприятие, целью которого являлась проверка исполнения Представления Контрольно-счетной палаты по ранее проведенной проверке по вопросу поступления доходов от сдачи в аренду  муниципального имущества (акт проверки от 10.10.2011г.).  В исполнение предложений  Контрольно-счетной палаты,  проведена оценка  рыночной  стоимости права пользования недвижимым  имуществом;   с ООО «Спектр Плюс» заключен договор аренды недвижимого имущества (скважины, сети водоснабжения, комплекс очистных сооружений).  Из представленной сельским поселением информации транспортные средства переданы в аренду по результатам аукциона. Договор  аренды транспортных средств заключен с ООО «Спектр Плюс»  и ООО УК «Оникс».  
Информационная и иная  деятельность
         В целях доступности информации о деятельности Контрольно-счетной палаты, создан раздел  на сайте администрации Анучинского муниципального района www.mo.primorsky.ru\ anuchinsky\  на которой размещены сведения о Контрольно-счетной палате, нормативно – правовая база муниципального финансового контроля.      
         Результаты  о проведенной  контрольной и экспертно-аналитической  деятельности   размещены в разделе сайта администрации   в виде отчета о деятельности  Контрольно-счетной палаты за отчетный период,  а также ежегодно публикуются  в газете «Анучинские зори».
         В целях информационного взаимодействия  заключено Соглашение между Управлением Федерального казначейства по Приморскому краю и Контрольно-счетной палатой.  Предметом Соглашения  является обмен информацией при осуществлении контроля за соблюдением требований бюджетного законодательства Российской Федерации и субъекта Российской Федерации.
         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом   от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований»,  принято решение Думы Анучинского муниципального района  от 25.12.2012г. № 331  и заключены  Соглашения между Думой района, КСП  и муниципальным комитетом  Анучинского, Виноградовского, Чернышевского и Гражданского сельских  поселений  «О передаче Контрольно-счетной палате Анучинского муниципального района полномочий контрольного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля». 
         Председатель Контрольно-счетной палаты входит в состав межведомственной рабочей группы при прокуратуре Анучинского района  по   противодействию коррупции.    

         В течении отчетного года председатель КСП принимала участие в рабочих заседаниях Думы района.

Председатель 

Н.И.Черняева

PAGE  
1

